
Hodnocení diplomové práce 

Jméno oponenta:        Mgr. Lenka Škrabalová                            29.8.2014 

jméno 

 příjmení  název 

práce 

Bc. Martina Píšová 

Vliv lokálních topenišť na PM10 v městském prostředí 

 

Typ, cíle a název 

DP 

Hlavním cílem této studie bylo určení vlivu lokálních topenišť na 

koncentraci PM10 v městském prostředí. Jedná se o experimentální práci, což 

odpovídá cílům a očekávaným výstupům studie. Název byl s ohledem na cíle 

práce vhodně zvolen.  

 

Vlastní přínos a 

náročnost 

Tato práce navazuje na řadu studií provedených na Přf UK, které se zabývají 

kvalitou ovzduší vnitřního a venkovního prostředí. Téma tedy není zcela 

nové, je však autorkou standardně zpracované s výjimkou  interpretace dat, 

která není příliš kvalitní. Náročnost práce lze hodnotit jako přiměřenou. 

velmi dobře 

Otázky a hypotézy Cíle práce a hypotézy jsou jasně formulovány a dobře odůvodňují výběr 

tématu práce.  

výborně 

Design metody a 

data 

 

Cílem práce bylo určení vlivu lokálních topenišť na koncentraci PM10 

v městském prostředí, určení prostorové variability PM10 za účelem rozlišení 

lokálních a dálkových zdrojů a porovnání osobní expozice PM10 s hodnotami 

ze stacionárních monitorů. Pro sběr dat byly použity  nefelometry DustTrak, 

stejně jako pro měření osobní expozice PM10. Měření probíhalo v zimním 

období po dobu 6 týdnů a bylo provedeno 12 terénních měření osobní 

expozice. Použité metody jsou adekvátní a měřící kampaň poskytla 

dostatečný objem dat. Popis metodiky je obsáhlý a dobře zpracovaný.  

výborně 

Zpracování dat 
 

Získaná experimentální data jsou obsáhle prezentována (23 stran) formou 

základní popisné statistiky, časových průběhů koncentrací PM10 a porovnání 

osobní expozice s hodnotami získanými ze stacionárního monitoru. Data byla 

zpracována vhodnými numerickými a statistickými metodami. 

výborně 

Presentace dat  Získaná data jsou prezentována vhodnou formou a grafy, tabulky a mapy 

mají dobrou grafickou úroveň. U několika grafů ovšem chybí u os popis 

vynášených veličin (grafy 3,5,7,8,10 - 17). 

velmi dobře 

Interpretace dat 
 

Diskuse není příliš obsáhlá, autorka porovnává zjištěné výsledky 

s nedostatečným počtem studií. V závěru je konstatován výrazný příspěvek 

lokálních topenišť a dopravy k osobní expozici PM10, ale v rozporu s cílem 

práce není dostatečně vysvětlen vliv lokálních topenišť na PM10 v městském 

prostředí. 

velmi dobře 

Literatura 
 

Literární rešerše je nedostatečná, seznam použité literatury neobsahuje 

dostatek kvalitních studií vhodných pro porovnání s naměřenými výsledky. 

Celkově seznam literatury obsahuje 20 studií, což představuje pouze třetinu 

doporučovaného celkového počtu zdrojů.  

dobře 

Logika textu a 

formální úprava 
 

Diplomová práce je zpracována přehledně, bez výraznějsích překlepů a 

pravopisných chyb a v odpovídající grafické úpravě.  

výborně 

výsledná 

známka 

 

Celkově lze práci hodnotit jako poměrně zdařilou, nedostatečná je ovšem 

interpretace experimentálních dat a hypotéza, že lokální topeniště výrazně 

přispívají ke koncentraci PM10 v městském prostředí, nebyla dostatečně 

odůvodněna. Předložená diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené a 

doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře. 

 

 

 


